
7 Пятница, 31 мая 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2013     № 659‑ПП

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка предоставления на территории 
Свердловской области мер социальной поддержки  

по бесплатному обслуживанию в областных государственных 
учреждениях культуры и искусства лицам, которым 
присвоено почетное звание Свердловской области 

«Почетный гражданин Свердловской области», а также 
лицам, награжденным знаком отличия Свердловской области 

«За заслуги перед Свердловской областью» I степени,  
в случае, если им не присвоено почетное звание 
Свердловской области «Почетный гражданин  

Свердловской области»

В соответствии с законами Свердловской области от 15 июля 2005 года 
№ 91‑ОЗ «О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин 
Свердловской области», от 23 декабря 2005 года № 123‑ОЗ «О знаке от‑
личия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью», 
в целях обеспечения предоставления на территории Свердловской области 
мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по бесплатному 
обслуживанию в областных государственных учреждениях культуры и ис‑
кусства Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления на территории Свердловской 

области мер социальной поддержки по бесплатному обслуживанию в 
областных государственных учреждениях культуры и искусства лицам, 
которым присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный 
гражданин Свердловской области», а также лицам, награжденным зна‑
ком отличия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской 
областью» I степени, в случае, если им не присвоено почетное звание 
Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» 
(прилагается).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований в Свердловской области принять муниципальные норма‑
тивные правовые акты, устанавливающие порядок предоставления на 
территории муниципального образования мер социальной поддержки 
по бесплатному обслуживанию в муниципальных учреждениях культуры 
и искусства лицам, которым присвоено почетное звание Свердловской 
области «Почетный гражданин Свердловской области», а также лицам, 
награжденным знаком отличия Свердловской области «За заслуги перед 
Свердловской областью» I степени, в случае, если им не присвоено по‑
четное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской 
области».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства  
Свердловской области  
от 22.05.2013 № 659‑ПП 
«Об утверждении Порядка 
предоставления на территории 
Свердловской области мер социальной 
поддержки по бесплатному 
обслуживанию в областных 
государственных учреждениях культуры 
и искусства лицам, которым присвоено 
почетное звание Свердловской области 
«Почетный гражданин Свердловской 
области», а также лицам, награжденным 
знаком отличия Свердловской области 
«За заслуги перед Свердловской 
областью» I степени, в случае,  
если им не присвоено почетное звание 
Свердловской области «Почетный 
гражданин Свердловской области»

ПОРЯДОК  
предоставления на территории Свердловской области мер 

социальной поддержки по бесплатному обслуживанию в областных 
государственных учреждениях культуры и искусства лицам, 
которым присвоено почетное звание Свердловской области 

«Почетный гражданин Свердловской области», а также лицам, 
награжденным знаком отличия Свердловской области «За заслуги 

перед Свердловской областью» I степени, в случае, если им  
не присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный 

гражданин Свердловской области»

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 6 статьи 
7 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 91‑ОЗ «О по‑
четном звании Свердловской области «Почетный гражданин Сверд‑
ловской области», частью 8 статьи 8 Закона Свердловской области 
от 23 декабря 2005 года № 123‑ОЗ «О знаке отличия Свердловской 
области «За заслуги перед Свердловской областью» и определяет 
порядок предоставления на территории Свердловской области мер 
социальной поддержки по бесплатному обслуживанию в областных 
государственных учреждениях культуры и искусства лицам, которым 
присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный граж‑
данин Свердловской области», а также лицам, награжденным знаком 
отличия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской об‑
ластью» I степени, в случае, если им не присвоено почетное звание 
Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» 
(далее — льготные категории лиц).

2. К областным государственным учреждениям культуры и искусства, 
бесплатно обслуживающим льготные категории лиц, относятся государ‑
ственные учреждения Свердловской области, находящиеся в ведении 
Министерства культуры Свердловской области, согласно приложению № 
1 к настоящему порядку (далее — учреждения культуры).

3. Бесплатное обслуживание льготных категорий лиц осуществляется 
при предоставлении учреждениями культуры государственных услуг на 
платной основе как в пределах, так и сверх установленного государ‑
ственного задания, в соответствии с основными видами деятельности 
учреждений культуры, установленными их учредительными документами 
(далее — услуга). Министерство культуры Свердловской области учиты‑
вает бесплатное обслуживание льготных категорий граждан в объемных 
показателях государственного задания, утверждаемого на очередной 
финансовый год.

4. Бесплатное обслуживание льготных категорий лиц осуществляется 
учреждением культуры в соответствии с перечнем государственных услуг, 
бесплатно оказываемых льготным категориям лиц (далее — перечень 
государственных услуг), который утверждается приказом руководителя 
учреждения культуры. Перечень государственных услуг утверждается еже‑
годно в срок до 01 февраля текущего года в соответствии с ведомственным 
перечнем государственных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) 
государственными учреждениями Свердловской области в сфере культуры, 
искусства, и типовой формой согласно приложению № 2 к настоящему 
порядку. 

Принятый руководителем учреждения культуры приказ в течение трех 
рабочих дней с момента принятия подлежит размещению на официальном 
сайте учреждения культуры, а также в учреждении культуры в доступных 
для обозрения местах, в том числе на информационных стендах, в местах 
расположения касс.

5. В целях бесплатного обслуживания льготные категории лиц обраща‑
ются в кассу учреждения культуры и предъявляют удостоверение к почет‑
ному званию Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской 
области», к знаку отличия Свердловской области «За заслуги перед Сверд‑
ловской областью» I степени, а также документ, удостоверяющий личность, 
после чего льготным категориям лиц выдается льготный билет или иной 
документ установленного учреждением культуры образца, позволяющий 
льготным категориям лиц бесплатно и беспрепятственно воспользоваться 
услугой учреждения культуры. 

6. Основанием для отказа льготным категориям лиц в бесплатном обслу‑
живании может быть только отсутствие свободных мест в момент обращения 
за услугой в случаях, когда при оказании учреждением культуры услуги 
количество мест для посетителей ограничено вместимостью помещений 
учреждения культуры.

7. Отказ в бесплатном обслуживании может быть обжалован льготными 
категориями лиц в установленном законодательством порядке. 

8. Бесплатному обслуживанию в учреждениях культуры подлежат 
непосредственно льготные категории лиц. Граждане, сопровождающие 
льготные категории лиц, обслуживаются в учреждениях культуры в общем 
порядке, за исключением случаев, если в силу физических недостатков 
льготные категории лиц не могут обходиться без помощи сопровожда‑
ющих граждан.

Приложение № 1 
к Порядку предоставления  
на территории Свердловской области 
мер социальной поддержки  
по бесплатному обслуживанию 
в областных государственных 
учреждениях культуры и искусства 
лицам, которым присвоено почетное 
звание Свердловской области 
«Почетный гражданин Свердловской 

области», а также лицам, награжденным 
знаком отличия Свердловской области 
«За заслуги перед Свердловской 
областью» I степени, в случае,  
если им не присвоено почетное звание 
Свердловской области «Почетный 
гражданин Свердловской области»

ПЕРЕЧЕНЬ 
областных государственных учреждений культуры и искусства, 
бесплатно обслуживающих лиц, которым присвоено почетное 

звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской 
области», а также лиц, награжденных знаком отличия 

Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» 
I степени, в случае, если им не присвоено почетное звание 

Свердловской области «Почетный гражданин  
Свердловской области»

1. Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловский областной фильмофонд».

2. Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской 
области «Невьянский государственный историко‑архитектурный музей».

3. Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской 
области «Музей истории камнерезного и ювелирного искусства».

4. Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловский областной краеведческий музей».

5. Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской 
области «Нижнесинячихинский музей‑заповедник деревянного зодчества 
и народного искусства имени И.Д. Самойлова».

6. Государственное казенное учреждение культуры Свердловской об‑
ласти «Уральский государственный военно‑исторический музей».

7. Государственное казенное учреждение культуры Свердловской об‑
ласти «Ирбитский государственный музей изобразительных искусств».

8. Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской 
области «Ирбитский государственный музей мотоциклов».

9. Государственное казенное учреждение культуры Свердловской 
области «Верхотурский государственный историко‑архитектурный музей‑
заповедник».

10. Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловская областная библиотека для детей и юношества».

11. Государственное казенное учреждение культуры Свердловской об‑
ласти «Свердловская областная межнациональная библиотека».

12. Государственное казенное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловская областная специальная библиотека для слепых».

13. Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловская областная универсальная научная библиотека им. 
В.Г. Белинского».

14. Государственное автономное учреждение культуры Свердловской 
области «Уральский государственный театр эстрады».

15. Государственное автономное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловский государственный Академический театр музыкаль‑
ной комедии».

16. Государственное автономное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловский государственный академический театр драмы».

17. Государственное автономное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловская ордена Трудового Красного Знамени государствен‑
ная академическая Филармония».

18. Государственное автономное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловская государственная детская филармония».

19. Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской 
области «Центр традиционной народной культуры Среднего Урала».

20. Государственное автономное учреждение культуры Свердловской 
области «Свердловский государственный областной Дворец народного 
творчества».

21. Государственное автономное учреждение культуры Свердловской 
области «Уральский центр народного искусства».

ТИПОВАЯ ФОРМА 
Приложение № 2 
к Порядку предоставления  
на территории Свердловской области 
мер социальной поддержки  
по бесплатному обслуживанию 
в областных государственных 
учреждениях культуры и искусства 
лицам, которым присвоено почетное 
звание Свердловской области 
«Почетный гражданин Свердловской 
области», а также лицам, награжденным 
знаком отличия Свердловской области 
«За заслуги перед Свердловской 
областью» I степени, в случае,  
если им не присвоено почетное звание 
Свердловской области «Почетный 
гражданин Свердловской области»

УТВЕРЖДЕН 
приказом директора 
(генерального директора) 
_______________________________

(наименование учреждения культуры)
от ____________№__________ 
«Об утверждении перечня 
государственных услуг, 
бесплатно оказываемых 
_______________________________

(наименование  учреждения культуры)
лицам, которым присвоено почетное 
звание Свердловской области 
«Почетный гражданин Свердловской 
области», а также лицам, награжденным 
знаком отличия Свердловской области 
«За зас луги перед Свердловской 
областью» I степени, в случае, если 
им не присвоено почетное звание 
Свердловской области «Почетный 
гражданин Свердловской области»,  
в 20___ году»

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных услуг, бесплатно оказываемых  

______________________________________________________ 
(наименование учреждения культуры) 

 лицам, которым присвоено почетное звание Свердловской области 
«Почетный гражданин Свердловской области», а также лицам, 

награжденным знаком отличия Свердловской области «За заслуги  
перед Свердловской областью» I степени, в случае, если им не присвоено 

почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин 
Свердловской области», в 20____ году

9
звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской 

области», в 20____ году
№ п/п Наименование 

государственной услуги 
(в соответствии с ведомственным 

перечнем государственных услуг (ра-
бот), оказываемых (выполняемых) го-

сударственными учреждениями 
Свердловской области в сфере 

культуры, искусства)

Виды мероприятий в рамках оказания госу-
дарственной услуги

1.
2.
3.
4.
5.

ципальных образованиях в Свердловской области — «Тысяча дворов» на 
2011–2015 годы» изложить в новой редакции (прилагается); 

2) подпункты 1, 2 пункта 1 приложения № 2 «Методика сбора исходной 
информации и расчета целевых показателей областной целевой программы 
«Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных 
образованиях в Свердловской области — «Тысяча дворов» на 2011–2015 
годы» изложить в следующей редакции:

«1) доля населения, обеспеченная комфортными условиями проживания 
при реализации Программы.

Значение целевого показателя определяется на основе данных адми‑
нистраций муниципальных образований в Свердловской области о вводе 
объектов благоустройства в эксплуатацию.

Показатель определяется как отношение численности жителей, прожи‑
вающих в жилищном фонде, дворовые территории которых благоустроены, 
к численности населения, которому не обеспечены комфортные условия 
проживания. Значение целевого показателя рассчитывается по формуле:

D = (Nп / Nн) х 100,
где:
D — доля населения, которому обеспечены комфортные условия про‑

живания (процентов);
Nп — численность населения, которому обеспечены комфортные усло‑

вия проживания (человек);
Nн — численность населения, нуждающегося в благоустройстве дво‑

ровых территорий (человек);
2) доля дворовых территорий, уровень благоустройства которых повы‑

шен при реализации мероприятий Программы.
Показатель определяется как отношение благоустроенных в ходе ре‑

ализации мероприятий Программы дворов к числу дворов, нуждающихся 
в благоустройстве:

Р = (Кп / Кн) х 100,
где:
Р — доля благоустроенных дворовых территорий;
Кп — количество благоустроенных дворовых территорий (единиц);
Кн — количество дворовых территорий, нуждающихся в благоустрой‑

стве.»;
3) подпункты 1, 2 пункта 7 приложения № 5 «Порядок и условия отбо‑

ра муниципальных образований в Свердловской области на выполнение 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий в муниципальных 
образованиях в Свердловской области» изложить в следующей редакции:

«1) бюджетную заявку на предоставление субсидий из областного бюд‑
жета в соответствии с формой, представленной в приложении к настоящим 
Порядку и условиям;

2) пояснительную записку, содержащую:
год проведения работ по благоустройству дворовых территорий; 
краткое описание существующей проблемы;

число дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве;
количество дворовых территорий, благоустройство которых предусмо‑

трено выполнить в текущем году согласно соответствующей муниципальной 
программе муниципального образования;

адреса дворовых территорий, благоустройство которых предусмотрено 
выполнить в текущем году согласно соответствующей муниципальной про‑
грамме муниципального образования;

численность населения муниципального образования;
общее количество дворовых территорий, расположенных в муници‑

пальном образовании;
форму реализации мероприятий: реконструкция или капитальный ре‑

монт объектов благоустройства;
оценку экономической и социальной эффективности проведения ме‑

роприятий;
документы, подтверждающие наличие земельных участков в границах 

муниципального образования, на которых расположены дворовые тер‑
ритории;

ситуационный план (размещение объекта на местности в увязке с инже‑
нерными сетями, природными и техногенными объектами);»;

4) приложение № 5 «Порядок и условия отбора муниципальных образо‑
ваний в Свердловской области на выполнение мероприятий по благоустрой‑
ству дворовых территорий в муниципальных образованиях в Свердловской 
области» дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14. Критерии отбора муниципальных образований в Свердловской об‑
ласти на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
устанавливаются приказом Министерства.»;

5) пункт 10 приложения № 6 «Порядок и условия предоставления 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных 
образований в Свердловской области на выполнение мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий в муниципальных образованиях в 
Свердловской области» исключить;

6) форму соглашения в приложении № 3 к приложению № 6 «Порядок 
и условия предоставления субсидий из областного бюджета местным бюд‑
жетам муниципальных образований в Свердловской области на выполнение 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий в муниципальных 
образованиях в Свердловской области» изложить в новой редакции (при‑
лагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Замес тителя Председателя Правительства Свердловской области С.М. 
Зырянова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
официального опубликования. 

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2013     № 660‑ПП

г. Екатеринбург

О внесении изменений в областную целевую программу 
«Комплексное благоустройство дворовых территорий  

в муниципальных образованиях в Свердловской области 
— «Тысяча дворов» на 2011–2015 годы, утвержденную 
постановлением Правительства Свердловской области  

от 10.03.2011 № 235-ПП 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 
года № 4‑ОЗ «О правовых актах в Свердловской области» Правительство 
Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в областную целевую программу «Комплексное благоустрой‑

ство дворовых территорий в муниципальных образованиях в Свердлов‑
ской области — «Тысяча дворов» на 2011–2015 годы, утвержденную 
постановлением Правительства Свердловской области от 10.03.2011 
№ 235‑ПП «Об утверждении областной целевой программы «Комплексное 
благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях в 
Свердловской области — «Тысяча дворов» на 2011–2015 годы» («Об‑
ластная газета», 2011, 26 марта, № 91–96) с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Свердловской области от 27.05.2011 
№ 623‑ПП, от 27.10.2011 № 1472‑ПП, от 28.12.2011 № 1817‑ПП, от 
06.06.2012 № 613‑ПП, от 26.09.2012 № 1056‑ПП, от 26.10.2012 № 1205‑ПП, 
от 30.11.2012 № 1376‑ПП, следующие изменения:

1) таблицу 1 приложения № 1 «Целевые показатели областной целевой 
программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муни‑

К постановлению Правительства 
Свердловской области 
от 22.05.2013 № 660-ПП
Приложение № 1
к областной целевой программе 
«Комплексное благоустройство дворо-
вых территорий в муниципальных об-
разованиях в Свердловской области — 
«Тысяча дворов» на 2011–2015 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
областной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях 

в Свердловской области — «Тысяча дворов» на 2011–2015 годы
Таблица 1

№ п/п Наименование целевого показателя Едини-ца изме-рения
Значения целевых показателей нарастающим итогом Справочно: базовое зна-чение целево-го показателя (на начало реализации Программы)

по итогам реализа-ции Про-граммы в 2011 году

по итогам реализа-ции Про-граммы в 2012 году

по итогам реализации Програм-мы в 2013 году

по итогам реализации Програм-мы в 2014 году

по итогам реализа-ции Про-граммы в 2015 году
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Доля населения, обеспечен-ного комфортными услови-ями проживания при реали-зации Программы

процен-тов 20,8 24 24,8 28,8 33,6 13,51

2. Доля дворовых территорий, уровень  благоустройства которых повышен при реа-лизации мероприятий Про-граммы

процен-тов 14,8 15,6 18,6 19,6 20,6 14

3. Количество  дворовых  тер-риторий  в  населенных пунктах  в  Свердловской области,  уровень  благо-устройства  которых  соот-ветствует  современным требованиям

единиц 5697 5997 6169 6469 6769 5000

К постановлению Правительства 
Свердловской области  
от 22.05.2013 № 660‑ПП

ФОРМА
Приложение № 3 
к Порядку и условиям предоставления 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам муниципальных 
образований в Свердловской области  
на выполнение мероприятий  
по благоустройству дворовых 
территорий в муниципальных 
образованиях в Свердловской области

СОГЛАШЕНИЕ №_____ 
о предоставлении и использовании субсидий из областного бюджета 

бюджету __________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых территорий  
в муниципальных образованиях в Свердловской области

г. Екатеринбург  «___» __________ 20__ г.

Министерство энергетики и жилищно‑коммунального хозяйства 
Свердловской области, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице 
Министра _____________________________________________
__________, действующего на основании Положения о Министерстве, 
утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от 
14.03.2008 № 189‑ПП «О Министерстве энергетики и жилищно‑коммуналь‑
ного хозяйства Свердловской области», и ________________________
_______________________________________________________,

(наименование муниципального образования)
далее именуемое «Муниципальное образование», в лице главы муниципаль‑
ного образования (главы администрации муниципального образования) 
_____________________________________________, действующего 
на основании ____________________________________________, 
совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской 
области от 25.02.2011 № 163‑ПП «Об утверждении Концепции областной 
целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий 
в муниципальных образованиях в Свердловской области — «Тысяча дво‑
ров» на 2011–2015 годы», постановлением Правительства Свердловской 
области от 10.03.2011 № 235‑ПП «Об утверждении областной целевой 
программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муни‑
ципальных образованиях в Свердловской области — «Тысяча дворов» на 
2011–2015 годы», заключили настоящее соглашение (далее — Соглашение) 
о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Министерство обязуется 
предоставить Муниципальному образованию средства, направляемые из 
областного бюджета местному бюджету Муниципального образования в 
форме субсидии, на софинансирование мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий, предусмотренных в областной целевой программе 
«Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных 
образованиях в Свердловской области — «Тысяча дворов» на 2011–2015 
годы, утвержденной постановлением Правительства Свердловской об‑
ласти от 10.03.2011 № 235‑ПП «Об утверждении областной целевой 
программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в 
муниципальных образованиях в Свердловской области — «Тысяча дво‑
ров» на 2011–2015 годы» (далее — Программа), в __________ году в 
размере _________________(________________________________
______________) рублей (далее — Субсидия), а Муниципальное образо‑
вание обязуется принять указанную Субсидию и использовать по целевому 
назначению, определенному Соглашением, обеспечить финансирование 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий за счет средств 
местного бюджета Муниципального образования (бюджетов муниципаль‑
ных образований, входящих в состав муниципального района), в размере 
__________________(____________________________________

________) рублей, а также обеспечить исполнение настоящего Согла‑
шения.

1.2. Предоставление Субсидии осуществляется при условии, что в мест‑
ном бюджете Муниципального образования (бюджетах муниципальных 
образований, входящих в состав муниципального района) на 201___ год 
предусмотрено финансирование части расходов от совокупного объема 
расходов на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых тер‑
риторий, определенных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.

Доля финансирования этих расходов в соответствии с Программой 
должна быть определена в соответствии с Методикой расчета субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований 
в Свердловской области на выполнение мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий в Свердловской области, прилагаемой к Программе.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Министерство обязуется в пределах лимитов бюджетных обяза‑
тельств перечислять Субсидию на счет местного бюджета Муниципального 
образования в течение 5 рабочих дней со дня заключения настоящего 
Соглашения.

2.2. Министерство имеет право:
1) осуществлять контроль за целевым расходованием Субсидии Муни‑

ципальным образованием;
2) принять решение о приостановлении либо о прекращении перечис‑

ления Субсидии в случае неисполнения Муниципальным образованием 
обязательств, установленных настоящим Соглашением, с направлением 
уведомления в трехдневный срок с момента принятия такого решения.

2.3. Муниципальное образование обязуется:
1) документально подтверждать в форме выписки из местного бюджета 

Муниципального образования (бюджетов муниципальных образований, вхо‑
дящих в состав муниципального района) объем финансирования расходов 
по выполнению мероприятий по благоустройству дворовых территорий;

2) обеспечить отражение в доходной части местного бюджета Муници‑
пального образования Субсидии из областного бюджета по соответству‑
ющему коду бюджетной классификации;

3) направлять в Министерство документы по распределению Субсидии 
и средств местного бюджета в разрезе бюджетной классификации Рос‑
сийской Федерации с учетом ведомственной структуры местного бюджета;

4) организовать представление получателями средств местного бюджета 
в финансовое (финансово‑бюджетное) управление (отдел) ___________
_______________________________________________________

(наименование муниципального образования)
платежных и иных документов, необходимых для совершения расходов 
по выполнению мероприятий по благоустройству дворовых территорий в 
муниципальных образованиях в Свердловской области, а также закрепить 
в Управлении Федерального казначейства по Свердловской области и 
представить код администратора дохода по предоставлению Субсидии из 
областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований в 
Свердловской области на софинансирование мероприятий по благоустрой‑
ству дворовых территорий в муниципальных образованиях в Свердловской 
области;

5) осуществлять в пределах объема Субсидии, средств местного бюд‑
жета Муниципального образования финансирование работ по выполнению 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий в муниципальных 
образованиях в Свердловской области на основании муниципальных кон‑
трактов (договоров);

6) при проведении Министерством проверок целевого использования 
Субсидии представлять все необходимые документы и информацию;

7) соблюдать сроки представления отчета об использовании Субсидии, 
установленные настоящим Соглашением;

8) размещать заказы в соответствии с действующим законодательством 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государствен‑
ных и муниципальных нужд;

9) определять в установленном порядке заказчиков‑застройщиков 
объектов;

10) незамедлительно уведомлять об обжаловании при размещении 
муниципального заказа действий конкурсной, аукционной, котировочной 
комиссий (действий органов местного самоуправления) в судебном порядке 
и порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года 

(Окончание на 8-й стр.).


